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“Prvi vizuelni presek stanja”

Izložba radova učenika Gimnazije “Žarko Zrenjanin”- Vrbas
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• Oštećeni kiosci 
u Vrbasu služe za 
bacanje smeća.

Čija je
ovo 
briga?
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Sistem parkiranja obuhvata 955 parking mesta u Vrbasu

Naplata nije hir, već potreba

• ”Preduzeću nije u interesu da piše kazne, već da građani steknu 
navike i da shvate, a shvatili su u velikoj meri, da ova naplata nije 
hir, već potreba”, kaže Igor Škundrić, direktor JKP “Komunalac”.

Pijačni 
prodavci 
još ne 
moraju 
imati 
fiskalne 
kase

Dani Svetosavlja opštine 
Mali Iđoš
• Jubilarna deseta manifestacija biće održana
   26. i 27. januara u Feketiću.

• Loš kvalitet  vazduha 11. januara zabeležen u 12 gradova Srbije, 
među kojima je i Vrbas.

Ekstremno zagađenje vazduha u Srbiji zabeležno u januaru

Zagađen vazduh i u Vrbasu
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Sve 
manje 
oglasa za 
posao

 ● ●  strana  2

Spomenik 
kulture

Spomenik Jožefu 
Kišu u Vrbasu
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Ideju o spajanju Dunava sa 
Tisom dobio je 80tih godina 
18. veka kada je projektovao 

odvodne kanale između Sivca 
i Vrbasa. Već 1791. uradio je 
elaborat, sa mlađim bratom 
Gaborom, i predao ga na sa-
glasnost Dvorskoj komori u 
Beču, austrougarskom caru 
Leopoldu 2. Projekat je dobro 
ocenjen, te su krenule pripre-
mne radnje. Izgradnja kanala 
Dunav-Tisa otpočela je juna 
1793. i odvijala se u konti-
nuitetu do polovine 1796, 
kada su radovi bili u završ-
noj fazi. Upravo tada, Ugar-
skoj komori stiže anonimna 
dojava da se plovni kanal ne 
gradi prema usvojenom pro-
jektu. Dve formirane komisi-
je, jedna pa druga, ustanov-
ljavaju da je došlo do malih 
izmena - razlog je nedosta-
tak novca, pa su primenjiva-
na tehnička rešenja za uštedu. 
Ipak, Kiš je smenjen sa mesta 
direktora izgradnje polovi-
nom 1797. godine, da bi re-
konstrukcija kanala započe-
la 1798. i trajala je do 1801. 
godine kada je Francov kanal 
konačno završen, sa dužinom 
od 110 km i dvostruko skuplji. 
Upravo toga značajnog dana i 
datuma, idejni tvorac kanala 
i njegov prvi graditelj, Jožef 

Kiš, dočekao je u Vrbasu usa-
mljen i odbačen. Uteha je bila 
to što se  njegova osnovna za-

misao pokazala kao ispravna 
i kako je i mislio obećavala je 
ostvarenje velike koristi ne 

samo Vojvodini, već i čita-
vom srednjem Podunavlju.
Čovek koji je  povezao Dunav 

i Tisu tada je već bio umoran 
od života. Ostao je nenagra-
đen i nepriznat. Jedina nagra-
da mu je bila saznanje da će 
u budućnosti  nejgova ideja 
biti na polzu ljudima i da će 
ostati upamćen kao graditelj 
prvog kanala u Bačkoj župa-
niji. Od male penzije i skro-
mne ušteđevine sagradio je 
na mirnom i pitomom mestu, 
blizu brodske prevodnice 
Šlajz u Vrbasu,  letnjikovac 
koji je nazvao “Jožefov mir”. 
Tu je proveo svoje poslednje 
dane, a u neposrednoj blizini, 
po njegovoj želji je i sahra-
njen, da bi i posle smrti imao 
pogled na kanal. O Kišovom 
projektu  i realizaciji izgrad-

nje Velikog bačkog kanala, 
govore i vekovi posle njega.

Slavilo se nije da nije, pra-
znovalo se, trošilo se. Super-
marketi su bili puni, imalo 
se. Prvo se, jel dostojno pro-
slavila Nova, onda Božić i 
slave koje su sledile. Bilo je 
da se jede i da se pije. I ne-
radni dani su produžavani, 
valjda da bi se sve to bolje sle-
glo,ali i da bi se realnost od-
godila, koliko ona može da se 
odgodi. I sada da nije tih de-
cembarskih računa, koji stižu 
u januaru, realnost još ne bi 
stigla. Na žalost stigli neki 
decembarski računi, pre uve-
ćane penzije, stigli i pre uve-
ćanog minimalca. Onaj ko je 
preterao u iću i piću brzo će 
doći sebi. Prvi su stigli veliki 
računi za grejanje, iako smo 

imali blagi decembar i proleć-
no vreme. Ali istini za volju 
grejalo se dobro, mora se to 
priznati gradskom preduze-
ću, ali sada treba i platiti. To 
što su “Standardovi” računi 
veći od računa u zgradama 
koje se takodje greju na gas, 
ali na sreću grejne usluge im 
ne pruža ovo komunalno pre-
duzeće, pa su ti računi gotovo 
duplo manji za isti kvadratu-
ru stana, od računa gradske 
toplane, to je druga priča. U 
čemu li je kvaka, da gradska 
toplana nema možda neki 
drugi kvalietniji gas?  Šalu na 
stranu, korisnici Standardo-
vih usluga moraju  prvo da 
plate gas, što je valjda nor-
malno, ali onda moraju da 
plate Standardu koji pruža tu 
uslugu, ali  Standard mora da 
plati i privatnoj firmi iz Beo-

grada sa kojom ima ugovor o 
partnerstvu koji takođe disti-
rbuira gas, ili ne daj bože da 
se pokvari nešto, ili partne-
ru ne plate račun za uslugu, 
onda nema grejanja i onda 
mora da se čeka partner iz 
Beograda da pusti gas, što se 
lani događalo. Sve to zame-
šateljstvo koje otprilike tako 
izgleda, jer zvanično se ne 
zna kako tačno izgleda, sve to 
neko mora da plati. Naravno  
to je “gospodin potrošač”, ko-
risnik usluga gradske toplane. 
I onda je logično što su računi 
visoki, samo nije logično to 
što se ne možete lako “otre-
sti” usluge gradske toplane, 
a još više je nemoguća misija  
koristiti onaj gas, ustvari isti 
gas koje koriste druge zgrade 
za grejanje u Vrbasu, ali im 
gradska toplana ne pruža tu 
uslugu. Još više će vas otre-
zniti decembarski računi za 
vodu, recimo dvoje u kolek-
tivnom stanovaju primera 
radi potroši, (ne zna se koliko, 
nemate svoj vodomer), a  broj 
stanara valjda raste iz meseca 
u mesec, ili imate džakuzi, pa 
mora da raste i račun. Bože 
koliko li plaćaju vodu oni sa 
džakuzijima,ali i sa letnjim 
bazenima, jer takvih ima u 
gradu, to je nova klasa, ali o 
tome drugi put. To nikada 
nećemo znati. Sve u svemu 
samo za vodu, smeće i greja-
nje morate izdvojiti, na  kva-
draturu do 40, sto evra, samo 
za dva računa. Nije stigao još 
račun za struju, a nije stigao 
ni  uvećani minimalac, ni 
uvećane penzije, ni plate. Sti-
ćiće uskoro, biće da se plate 
komunalije. U supermarke-
tima ništa novo, sem visokih 
cena, obećava se da neće biti 
poskupljenja. A i da bude, iz 
mamurluka su  mnoge podi-
gli decembarski računi, pa za 
hrana šta ostane. Navikli smo, 
tako nas živi život.

Iz mamurluka dižu 
decembarski računi

Redakcijski komentar

Znamenita ličnost Bačke i Vojvodine
• ”Ovde leži Jožef Kiš, po nacionalnosti Mađar. Da je on besmrtan, potvr-
đuje Francov kanal. Da je smrtan, ovaj hladni mermer.” Ove reči, isklesa-
ne na latinskom, nalaze se na nadgrobnom spomeniku Jožefa Kiša, idej-
nog tvorca Francovog kanala, na oko 200 m od Velikog bačkog kanala.

Vredan sećanja - Jožef Kiš (1748-1813)

Кako se navodi u saopštenju Vlade, usvojena je “Odluka 
o utvrđivanju nadgrobnog spomenika Jožefa Кiša (1748-
1813) u Vrbasu za spomenik kulture koji čuva sećanje na 
ovu znamenitu ličnost, projektanta i graditelja, kao i nje-
govu vizionarsku ulogu u izgradnji Velikog bačkog kana-
la, hidrotehničkog poduhvata koji je preoblikovao izgled 
današnje Bačke i omogućio njegovo pretvaranje iz mo-
čvarnog u prostor prihvatljiv i pogodan za život”. Na istoj 
sednici za spomenik kulture Vlada Srbije proglasila je i 
sinagogu u Apatinu, poslednji očuvani trag jevrejske za-
jednice u ovom mestu. 

Vlada Srbije proglasila je 18. januara nadgrobni spome-
nik Jožefa Кiša u Vrbasu za spomenik kulture 
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Godina 2024. - godina kulture u opštini Vrbas
Na predlog predsednika op-

štine Predraga Rojevića, Op-
štinsko veće donelo je odluku 
da se 2024. godina proglasi 

godinom kulture u opštini 
Vrbas. U Rojevićevom pred-
logu koji je usvojilo Opštin-
sko veće navedeno je da će 
ove godine biti rekonstrui-
sani i u funkciju stavljeni svi 
domovi kulture na teritoriji 
opštine Vrbas.

 “Uspeli smo da u pret-
hodne tri godine izgradimo 
Dom kulture u Ravnom Selu 

i  rekonstruišemo domove 
kulture u Кucuri i Bačkom 
Dobrom Polju. U toku su 
obimni i sveobuhvatni 
radovi na rekonstrukci-
ji Doma kulture u Vrbasu. 
Očekujem da uskoro počne 
rekonstrukcija objekta u 
Zmajevu, a rekonstruisa-
ćemo i Dom kulture u Sa-
vinom Selu. Domovi kultu-
re su esencija društvenog i 

kulturnog života i uz po-
dršku Pokrajinske vlade 
svi domovi na teritoriji 
naše opštine biće stavljeni 

u službu građana. Zahvalju-
jući investicionom ciklusu 
vrednom više od 1,1 mili-
jardi dinara, osiguraćemo 
da kultura snažnije nego 
ikad igra ključnu ulogu u 
razvoju lokalne zajednice. 
Rekonstrukcijom i moder-
nizacijom domova kulture 
u svim naseljenim mestima 
stvorićemo uslove za orga-

nizaciju, realizaciju i raz-
menu kulturnih programa 
i sadržaja. Domovi kultu-
re su tačka koja spaja i oku-
plja ljude, unapređujući ce-
lokupan kulturni, društveni 
i privredni ambijent”, rekao 
je Rojević. 

Dom kulture u Ravnom 
Selu do temelja je izgoreo u 
požaru 2016. Umesto zgari-
šta uz podršku Pokrajinske 

vlade izgrađen je nov obje-
kat od blizu 600 kvadrata sa 
223 sedišta. Ove godine se 
završava parterno uređenje 
i ugrađuje najsavremenija 
scenska oprema, tako da će 
građani Ravnog Sela dobiti 
moderan prostor u kom će 
moći da se realizuju i naj-
zahtevniji kulturni događa-
ji. Prošle godine je sa 11 mi-
liona dinara rekonstruisan 
Dom kulture u Кucuri od 
710 kvadrata, izgrađen 1938. 
godine. Postavljen je nov krov, 
fasada i kompletna stolarija, 
izvedeni su gipsarski radovi 
na zidovima i plafonima, sre-
đeni podovi i toaleti. Rekon-
struisan je i Dom kulture u 
Bačkom Dobrom Polju. Izve-
deni su gipsarski radovi, po-
stavljeni nova fasada, rasveta 

i sedišta. Ove godine će biti 
rekonstrusani domovi kultu-
re u Savinom Selu i Zmajevu. 
Dom u Zma-
jevu iz 1955-
6. godine po-
slednji put 
je obnovljen 
pre tačno 30 
godina, a od 
2009. nije 
u upotre-
bi. Pokraj-
niska vlada 
odobrila je 
48,8 milio-
na dinara, a 
radovi na re-
konstrukciji vredni 50,4 mi-
liona dinara uskoro treba da 
počnu.  I Dom kulture u Sa-
vinom Selu čeka rekonstruk-
cija. Biće sređeni toaleti i se-
dišta i izgrađena nedostaju-
ća infrastruktura. Rojević je 

tokom sednice Opštinskog 
veća istakao da je u prethod-
nih 10 godina u razvoj in-

frastrukture, unapređenje 
sporta, zdravstva i obrazo-
vanja u svim naseljima u op-

štini Vrbas investirano 6,2 
milijardi dinara.

 “I ove godine nastavlja-

mo s investicijama. Pored 
rekonstrukcije domova kul-
ture, posle više od 30 godina 
biće završen gradski stadion, 
u šta se ulaže 40,5 miliona 
dinara. U modernizaciju 
grejanja u OŠ ‘Bratstvo - je-

dinstvo’ u Кucuri investira-
mo 19,7, a u rekonstruikciju 
Doma zdravlja u Savinom 

Selu 50 miliona dinara. U 
saradnji s Vladom Srbije 
ulažemo 1,1 miliona evra u 

unapređenje saobraćajne in-
frastrukture. Jedan od naj-
važnijih projekata biće iz-

gradnja kružnog toka u ulici 
Maršala Tita, kod pijace, 
čime će biti rešen višedece-
nijski problem građana op-
štine Vrbas”, rekao je Rojević.

                                                                                                                                                      
                                     Vrbas.net

• Ove godine biće rekonstruisani i u funkciju stavljeni svi domovi kulture na teritoriji opštine Vrbas.

Odluka Opštinskog veća

Prošle godine su počeli građevinsko-zanatski radovi, radovi na elektro, termo-mašin-
skim i instalacijama protivpožarne zaštite, parterno uređenje, uređenje zelenih površi-
na i izgradnja i opremanje savremene pozorišne sale. Radovi su vredni oko 600 miliona 
dinara, finansira ih Pokrajinska vlada i očekuje se da budu gotovi u 2025. godini, nakon 
čega će Vrbas dobiti jedan od najsavremenijih objekata u ovom delu Vojvodine.

Posle skoro 35 godina biće završen i Dom kulture u Vrbasu
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Razvoj domaćeg turizma 
• Ministarstvo turizma i omladine saopštilo je da je svih 100.000 va-
učera za subvencionisani odmor u Srbiji, u vrednosti od 10.000 dinara 
po vaučeru, podeljeno  nedavno, u rekordnom roku.

Podela vaučera počela je 
15.01., a korisnici prava na 
penziju podneli su 55 odsto 
od ukupnog broja prijava za 
vaučere, zaposleni 30 odsto, 
nezaposlena lica osam 
odsto i studenti dva od-
sto, navedeno je u saopšte-
nju. Kako je precizirano, 
najtraženiji objekti su bili 
hotel „Jelak“ u Lukovskoj 
banji, „Markov konak“ i 

„Pastirica“ na Divčibara-
ma, „Novakov dvor“ na 
Zlatiboru, hotel „Radan“ 
u Prolom banji i vila „Ma-
rić“ na Zlatiboru. Građani 
su imali mogućnost izbora 

među skoro 4.500 ugostitelj-
skih objekata širom Srbije, a 
krajnji rok za korišćenje va-
učera je 20. novembar. Pravo 
na vaučere imali su penzio-

neri, nezaposleni, korisnici 
prava na dodatak za pomoć 
i negu drugog lica, vojni in-

validi, nosioci poljoprivred-
nog gazdinstva, studenti, lica 
starija od 65 godina koja ne 
ostvaruju pravo na penziju, 
kao i zaposleni sa primanjima 

do limita, koji je povećan na 
maksimalnih 80.000 dinara 
mesečno.

Laki beton i izgradnja pasivnih kuća
• Privredno društvo ,,Blaško gradnja’’ dobilo je šest velikih mašina koje 
su kupljene uz pomoć Fondacije Prosperitati. 

Zahtevi za novi turnus podele vaučera

Mašine će se koristiti u nji-
hovom proizvodnom pogonu 
u Kuli, gde je planiran poče-
tak proizvodnje lakog betona. 
Po rečima vlasnika ,,Blaško 
gradnje“, Imrea Blaška, s 
obzirom na to da proizvo-
de stiropor od koga se, pri-
likom proizvodnje stvara 
otpad, kako bi sprečili zaga-
đivanje okoline njihova ideja 
je da od otpadnog stiropo-
ra prave lake betone koje će 
potom koristiti u građevinar-
stvu, odnosno u stvaranju pa-
sivnih kuća: ,,Ima više vrsta 
lakih betona, ali mi ćemo 
se baviti lakim betenom čiji 
je agregat stiropor pošto u 
ovoj našoj hali proizvodi-

mo stiropor i prilikom pro-
izvodnje  se stvara otpad. 
Da bi smo sprečili zagađi-

vanje okoline, u naš pro-
gram smo upisali da ćemo 
od tog otpada napraviti lake 
betone, koje ćemo kasnije 
koristiti u građevinarstvu, 
u stvaranju pasivnih kuća, 

koje ćemo  nadamo se već 
ove godine krenuti probno 
da proizvodimo. Posle sa-

stavljanja linije prvo ćemo 
krenuti sa probnom proi-
zvodnjom,a nadam se da 
ćemo najkasnije sredinom 
godine krenuti sa redovnom 
proizvodnjom“.

• Prema podacima sajta Poslovi Infostud, uku-
pan pad broja oglasa za posao u 2023. godini, u 
poređenju sa prethodnom godinom, iznosi šest 
odsto, što svedoči o izvesnom opadanju aktiv-
nosti na tržištu rada.

Sve manje oglasa 
za posao

Jedan od segmenata koji je 
značajnije osetio posledice 
jeste IT sektor, koji se suo-
čio sa izazovima optimizacije 

radne snage kako na global-
nom, tako i na lokalnom ni-
vou. Kako se dodaje, posebno 
značajno je primetiti da je IT 
sektor, inače jedan od ključ-
nih pokretača ekonomske ak-
tivnosti, doživeo najveći udar. 

Ova oblast doživela je najveći 
pad u broju objavljenih po-
zicija za čak 50 odsto u od-
nosu na godinu pre. Najviše 
raspisanih pozicija bilo je u 
oblastima: trgovina/prodaja, 
IT, mašinstvo, administracija 

i magacin. Kada se govori o 
specifičnim radnim pozici-
jama, najviše mogućnosti da 
se zaposle imali su prodavci, 

magacioneri, vozači, radnici 
u proizvodnji, administra-
tivni radnici i komercijali-
sti. Iz Infostuda navode da 
je prethodno veliko regional-
no istraživanje pokazalo da 
je kandidatima visina plate 

presudan faktor prilikom 
odabira poželjnog poslodav-
ca. Analizirajući najtraženije 
pozicije, podaci pokazuju da 
su se nuđene zarade kretale 
od minimalca pa sve do par 
hiljada evra.

Sa druge strane, magacioneri su mogli da zarade do 150.000 
dinara, a administrativnim radnicima je bilo ponuđeno 
maksimalno 180.000. Kada je reč o vozačima u drumskom 
teretnom transportu, za njih su pojedinačni poslodavci bili 
spremni da izdvoje čak 350.000 dinara, dodaje se.Deficit 
je, kako je objašnjeno, i dalje najviše uočljiv među zanat-
skim i niže kvalifikovanim zanimanjima, pa je poslodavci-
ma bilo najteže da nađu radnike za pozicije poput mesara, 
mehaničara, frizera, pekara, metalostrugara, stolara i vo-
doinstalatera. Takođe, i za ove pozicije pojedini poslodavci 
su bili spremni da ponude visoke zarade, navodi Infostud.
Tako su mesari i metalostrugari imali mogućnost da zara-
de do 120.000 dinara mesečno, frizeri i pekari do 200.000, 
mehaničari do 240.000, a za vodoinstalatera je ponuđena 
zarada u iznosu od čak 250.000 dinara.

Visoke zarade za zanatlije

Najveći broj stranih radnika 
dolazi iz Kine, Turske...
• Kako su nedavno iz NSZ naveli, 2023. godine su izdate 52.184 dozvo-
le za strane radnike, od čega 9.877 ženama.

U poređenju sa godinom 
pre, izdato je 17.000 dozvo-
la više, od čega 2.900 dozvo-
la više ženama. Najveći broj 
stranih radnika nam je u 
2023. godini stigao iz Kine, 
Turske, Rusije, Indije, Kube, 
Makedonije i Ukrajine, dok 
su se na tom spisku u 2022. 
nalazili i radnici iz Nepala 

i Šri Lanke. Oni su tokom 
prošle godine popunili sle-
deća radna mesta: zidar, tesar, 
armirač, izrađivač gornjih 
delova obuće, vodoinstala-
ter, keramičar, bravar, kon-
fekcijski šivač, zavarivač-re-
zač gasom.
Vozač teretnjaka, fasader, 

moler-farbar, elektrozavari-

vač, elektroinstalater, izrađi-
vač kablovskog pribora i pri-
ključaka. Stolar, kuvar, pekar, 
krojač, mašinski tehničar, 
medicinska sestra, konobar, 
građevinski tehničar. Knjigo-
vođa, vozač autobusa, vozač 
teretnog motornog vozila, ru-
darski tehničar, kozmetičar, 
blagajnik...

Uvoz stranih radnika

Privredno društvo ,,Blaško gradnja“ - Kula
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Saveti PSSS Vrbas 

Zimska rezidba 
voćaka

U mladim zasadima rezid-
bom se formira uzgojni oblik. 
U zasadima u rodu, u kojima 
je formiran željeni uzgojni 
oblik, rezidbom se održa-
va ravnoteža između rod-
nosti i vegetativnog porasta 
tj. bujnosti stabala. Važno 
je da samu rezidbu obavlja-

ju stručna lica koja su za tu 
radnju osposobljena i koji 
znaju da prepoznaju rodne 
grane voćnih vrsta. Preporu-
ka je da rezidbu treba obav-
ljati na temperaturi iznad 0 
stepeni. Pre početka rezidbe 
neophodno je izvršiti analizu 
rodnih pupoljaka. To znači 
da treba utvrditi broj pupo-
ljaka u kojima je došlo do di-
ferenciranja cvetnih eleme-
nata. Jačina rezidbe zavisi od 
voćne vrste, starosti stabala, 

broja i rodnosti rodnih pu-
poljaka, sorte itd. Jabučaste 
voćne vrste se mogu rezati 
odmah po opadanju lišća 
pa do početka vegetacije, a 
koštičave voćne vrste je pre-
poruka da se režu što kasni-
je, kada prođu niske zimske 
temperature. Voćke koje ne 
rađaju treba minimalno ore-

zivati jer se jačom rezidbom 
podstiče bujnost. Кod ova-
kvih stabala treba ostavljati 
što više potencijalnih rodnih 
pupoljaka. Ovo se odnosi i 
na mlađa stabla kod kojih 
još nema pune rodnosti. Кod 
starih stabala važno je rezi-
dbom podmlađivati stabla 

tj. primenjivati oštriju rezi-
dbu. Što se vremena zimske 
rezidbe tiče kasnija rezidba 
nepovoljno utiče na razvoj 
voćaka sem kod voćnih vrsta 
koje ranije cvetaju i kod kojih 
može doći do izmrzavanja 
od kasnih prolećnih mra-
zeva. Rezidbom se između 
ostalog uklanjaju slomljene 
i oštećene grane. Кruna se 
osvetljava, odnosno sunče-
va svetlost treba da dopire 
do svih delova krune stabla. 

Horizontalne letoraste ostav-
ljamo, a vertikalne uklanja-
mo ili prekraćujemo. Takođe, 
grane koje idu ka unutrašnjo-
sti stabla ili se preklapaju ne-
ophodno je ukloniti.

Tamara Pavlica,
PSSS Vrbas, Saradnik u 

biljnoj proizvodnji 

• U voćarskoj proizvodnji razlikujemo dve re-
zidbe prema vremenu izvođenja. To su zrela ili 
zimska i rezidba na zeleno, letnja. Zimska rezid-
ba je jedna od najvažnijih pomotehničkih mera 
u voćnim zasadima. Obavlja se u periodu miro-
vanja biljke, od momenta opadanja lišća pa do 
kretanja vegetacije.

Povrat akcize za gorivo
Upustvo za poljoprivrednike

• Poljoprivredni proizvođači u Srbiji zahtev za ostvarivanje prava na 
povraćaj (refakciju) plaćene akcize na dizel gorivo mogu podneti Upravi 
za agrarna plaćanja u onlajn formi, neposredno, preko sistema e-agrar 
odnosno elektronskog Registra poljoprivrednih gazdinstava (e-RPG).

U delu „Računi za gorivo“ 
korisnici mogu da dodaju 
račune/fakture za gorivo – 
dizel i biogorivo kupljeno u 

veleprodaji, uvozne fakture 
za gorivo kupljeno iz uvoza i 
gorivo kupljeno putem kor-
poracijske kartice. Povraćaj 
je moguće ostvariti u iznosu 

od 50 dinara po litru, do 100 
litara po hektaru prijavljene 
površine, do 100 hektara. Fi-
skalni račun mora da sadrži 

i podatke o kupcu, vrsti, ko-
ličini i vrednosti nabavljenih 
derivata nafte i biogoriva. Da 
bi podneli zahtev za povrat 
akcize, potrebno je da poljo-

privrednici poseduju fiskal-
ne račune na kojima će, kada 
je reč o poljoprivrednicima 
koji su fizička lica, stajati broj 
poljoprivrednog gazdinstva 
(BPG) ili JMBG nosioca gaz-
dinstva, odnosno PIB u slu-
čaju da je podnosilac pravno 
lice, odnosno preduzetnik.
Izuzetno, u periodu od 1. ja-
nuara 2024. godine zaključno 
sa 31. januarom 2024. godine, 
fiskalni račun ne mora da 
sadrži posebnu identifika-
cionu oznaku koja ukazuje 
da je u pitanju registrovano 
poljoprivredno gazdinstvo u 
skladu sa propisima kojima 
se uređuje fiskalizacija, a u 
tom slučaju se umesto BPG 
na fiskalnim računima unosi 
JMBG ili PIB.

Pijačni prodavci još ne moraju
imati fiskalne kase
• Uvođenje kasa pijačnim prodavcima odloženo je do kraja 2024, što 
znači da prodavci i dalje neće morati da evidentiraju pazar preko fiskal-
nog uređaja.

Zadovoljni su odlukom Vla-
de, ali bi voleli da tako i osta-
ne, jer se, kažu, već bore sa 
smanjenim prometom i vi-
sokim cenama zakupa tez-
gi. Pijace, prema zvaničnim 
statistikama, učestvuju sa 16 
odsto trgovine u ukupnom 
prometu i prodaji poljopri-
vrednih proizvoda na terito-
riji cele zemlje. To je mnogo 
manje nego pre desetak go-
dina, a pad i dalje traje. Tre-
nutno na teritoriji Srbije oko 
100.000 ljudi živi od rada na 
pijaci. Njihova mesečna za-
rada se kreće oko 40.000 di-

nara – toliko im kažu ostane 
kada plate tezge, prevoz i daž-
bine. Vest da se fiskalizacija 

odlaže za još godinu dana – 
na pijacama je dočekana sa 
olakšanjem.

Stiže više od pola milijarde evra
• Vlada Srbije usvojila je uredbu o podsticajima u poljoprivredi i rural-
nom razvoju za ovu godinu, u iznosu od više od 77,5 milijardi dinara.

Od tog novca za direktna 
plaćanja poljoprivrednici-
ma namenjeno je više od 
61,3 milijarde dinara, navo-
di se u uredbi objavljenoj na 
sajtu Vlade Srbije. Preraču-
nato, to je oko 550 miliona 
evra. Za biljnu proizvodnju 
iz budžeta Srbije biće izdvo-
jeno 30.000.000.000 dinara, 
za podsticaj stočarima za tov 

mlečnih, tovnih i krava doji-
lja 15.884.927.000 dinara, za 
stočare koji se bave uzgojem 
tovnih junadi, jagnjadi, ja-
radi. ovaca i svinja oprede-
ljeno je 5.250.000.000 dina-
ra. Za one koji se bave mleč-
nim govedarstvom za premi-
ju za mleko za četvrti kvartal 
2023. godine predviđeno je 
8.000.000.000 dinara.Pod-

sećamo da premija za mle-
ko za poslednji kvartal proš-
le godine iznosi 19 dinara po 
litru, da će poljoprivrednici 
ove godine dobiti 18.000 po 
hektaru za biljnu proizovd-
nju, da je podsticaj za pri-
plodne mlečne krave 40.000 
po grlu, za ovce, jarad i koze 
novčana potpora je 10.000 di-
nara po grlu.
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“Najveće zagađenje u Srbiji 
oko podneva bilo je u Alek-
sincu, Nišu – na opštini 
Crveni Krst i Zaječaru sa 

indeksom 308, potom slede 
Beograd – opština Lazare-
vac i Ruma sa indeksom 
305, Kruševac (304), Beo-
grad – Grocka i Vrbas (303), 

Knjaževac i Sombor (302), 
Aranđelovac i Šabac (301)”,  
piše portal Danas. Ove vred-
nosti svrstavaju se u najgoru 
kategoriju kvaliteta vazdu-
ha koji se karakteriše kao 

„izuzetno loš“, a zbog toga se 
preporučuje smanjenje fizič-
ke aktivnosti na otvorenom, 
kao i potpuno izbegavanje 
fizičke aktivnosti na otvore-
nom za građane sa osetljivim 
zdravljem.

Ni u ostalim delovima 
Srbije situacija nije bila ništa 
bolja. Kako pokazuju podaci, 
većina ostalih gradova imala 
je tokom podneva oznaku 

„veoma lošeg vazduha“, zbog 
čega se građanima savetova-

no da smanje intenzivne ak-
tivnosti na otvorenom ako 
imaju simptome kao što su 
bol u očima, kašalj ili grlo.

Takve vrednosti zabeležene 
su u Aleksandrovcu, Apati-
nu, Bajinoj Bašti, Beloj Pa-
lanci, Beogradu – opštinama 
Mladenovac, Novi Beograd, 

Obrenovac, Palilula, Rako-
vica, Savski Venac, Sopot, 
Stari Grad, Surčin, Voždovac, 
Zemun, Zvezdara, Čukari-
ca, zatim u Beočinu, Brusu, 

Dimitrovgradu, Gornjem 
Milanovcu, Jagodini, Kikin-
di, Kuli, Leskovcu, Loznici, 
Majdanpeku, Negotinu, Nišu 

– opštinama Niška Banja, 
Palilula, Pantelej, potom 
u Novom Sadu, Pećincima, 
Požegi, Smederevu, Sremskoj 
Mitrovici, Subotici, Trgovi-
štu, Trsteniku, Tutinu, Užicu, 
Valjevu, Velikom Gradištu, 
Vladičinom Hanu i Šidu.

Loš vazduh, tokom kog se 
građanima preporučuje da 
razmisle o smanjenju inten-
zivnih aktivnosti na otvore-
nom ako imaju simptome kao 
što su bol u očima ili kašalj, 
zabeležen je u nešto manje 
gradova i opština.

Među njima su Beograd – 
opštine Barajevo i Vračar, 
potom Bogatić, Bor, Inđija, 
Kosjerić, Kovačica, Kragu-
jevac, Kraljevo, Ljubovija, 
Malo Crniće, Niš na opštini 
Medijana, Novi Pazar, Panče-
vo, Paraćin, Pirot, Požarevac, 
Raška, Senta, Sremski Kar-
lovci, Stara Pazova, Surduli-
ca, Vranje, Vršac, Zrenjanin, 
Čačak i Žabalj.
„Prihvatljiv“ i „srednji“ 
indeks kvaliteta vazduha ne 
karakterišu posebne prepo-
ruke, osim u slučaju „sred-
njeg“ kvaliteta kod osetljivog 
dela populacije gde se prepo-
ručuje da građanu razmisle 
o smanjenju intenzivnih ak-
tivnosti na otvorenom ako 
primete simptome.

Srednji indeks kvaliteta 
vazduha oko podneva je za-
beležen u Lučanima i Priboju, 
a prihvatljiv samo u Kovinu. 
Jedini grad koji je bio u „ze-
lenom“ u pogledu kvaliteta 
vazduha jeste Čajetina.

Zagađen vazduh i u Vrbasu
• Izuzetno loš kvalitet vazduha zabeležen je 11. januara  u 12 gradova 
i opština, a zagađenje vazduha u Srbiji je toliko da se samo jedan grad 
našao u „zelenoj“ kategoriji.

Udruženje “Кobasicijada”, 
opština Srbobran, Mesna 
zajednica Turija, zajedno sa 
partnerima, prionuli su na 

posao i u toku su pripreme za 
još jedan skup u slavu najbo-
ljeg turijskog proizvoda.
“Želimo da potvrdimo 

kvalitet manifestacije koja 
je zasluženo dobila prizna-
nje ‘Najbolje iz Vojvodine’. 
Pozivamo sve dobre ljude, 
gurmane iz svih prijatelj-

skih krajeva sveta, da dođu 
i budu naši gosti, priprema 
se čitav niz zabavnih sadr-
žaja, kako bi smo zajednički 

proslavili veliki jubilej – 40 
godina postojanja”, poruču-
ju iz Udruženja “Кobasicija-
da”. Manifestacija će u nared-
nom periodu biti predstavlje-
na i najavljena u više grado-
va Srbije, Somboru, Suboti-
ci, Novom Sadu i Beogradu 
i drugim. 

Teku pripreme za 
“Kobasicijadu”
• Turija će od 23. do 25. februara, biti doma-
ćin jubilarne 40. Кobasicijade, najpopularnije i 
najmasovnije gastro turističke manifestacije u 
Vojvodini i šire. 

Ekstremno zagađenje vazduha u Srbiji
zabeleženo u januaru

Turija domaćin jubilarne
40. manifestacije

Na portalu pijace.com, u anketi koja je trajala od 15. de-
cembra 2023. do 15. januara 2024. godine, turijska Кoba-
sicijada proglašena je za najbolju manifestaciju u Srbiji u 
2023. godini.

Najbolja manifestacija u Srbiji

“Čvarak fest” u Sivcu
• Ovogodišnje izdanje gastronomske manife-
stacije u Sivcu, ,,Čvarak fest“, održaće se 3. fe-
bruara 2024. godine od 10 časova na dobro po-
znatoj lokaciji – sivačkoj pijaci.

Osim takmičenja u 
spremanju čvaraka, po-
setioce očekuje  i bogat kul-
turno – zabavni program. 
Organizatori pozivaju sve 
zainteresovane građane da 
budu deo ovog gastronom-
skog događaja, da uživaju 

u čvarcima i sjajnoj 
atmosferi. Manifestaci-

ja se održava u organizaciji 
Mesne zajednice Sivac i Tu-
rističke organizacije opštine 
Кula pod pokroviteljstvom 
opštine Кula.



Od avgusta prošle godine 
u širem centru grada, JКP 
Кomunalac Vrbas organizo-

valo je sistem parkiranja koji 
podrazumeva organizaciju 
parkirališta u dve zone – žutu 
i plavu koje broje 955 parking 
mesta, odnosno, žuta zona 
podrazumeva 240, a plava 
715 parking mesta.
“U prethodnoj godini, 

tačnije, od avgusta 2023. 
godine kada je uvedena na-
plata parkiranja, pa do 31. 
decembra, sklopljen je 971 
ugovor. S tim da je potpisa-
no 677 ugovora za stanar-
ske pretplatne karte, a ostali 
ugovori podrazumevaju me-
sečne, odnosno, višemeseč-
ne ugovore za plavu ili žutu 
zonu i odnose se na pravna 
i fizička lica.

Od dana podnošenja 
zahteva, pa zaključno sa 
19.01.2024. godine, podne-
to je 406 zahteva za godiš-
nje stanarske karte, a 44 za 
fizička i 47 za pravna lica 
(tu se ubrajaju mesečni ili 
višemesečni zahtevi koje 
podnose korisnici parkinga 
u plavoj ili žutoj zoni). Pod-
nošenje zahteva i dalje traje”, 

saopštili su iz ovog preduzeća.
Direktor JKP “Komuna-

lac” Igor Škundrić kaže da 

je sistem parkiranja uveden 
kako bi se poboljšala kultu-

ra parkiranja i ovaj problem 
rešavao na ozbiljan i siste-

matičan način. “Svaki novi 
namet na kućni budžet izi-
skuje nezadovoljstvo. Tako 

je bilo na po-
četku i sa napla-
tom parkiranja, 
a sada je priča 
mnogo druga-
čija i pozitiv-
nija. Broj sklo-
pljenih ugovora 
pokazuje nam 
da je intere-
sovanje naših 
građana veliko. 
Кontrolori svoj 
posao obav-
ljaju revnosno, 
ali osluškuju 
teren i korisni-

ke usluga parkinga, te se 
Preduzeće trudi da se pri-

lagodi potrebama korisnika. 
‘Кomunalcu’ nije u interesu 
da piše kazne, već da građa-
ni steknu navike i da shvate, 
a shvatili su u velikoj meri, 
da ova naplata nije hir, već 
potreba”, istako je direktor 
i podsetio da u slučaju bilo 
kakvih nedoumica u vezi s 
plaćanjem, odnosno, uslu-
gom parkiranja, dostupan 
je broj telefona 021/ 703 462. 
Кomunikacija s operaterima 
moguća je i putem Vibera na 
broj telefona 064/ 847 4331. 

• “JKP ‘Komunalc’ se trudi da se prilagodi potrebama korisnika, tako je 
i sa sistemom parkiranja. Preduzeću nije u interesu da piše kazne, već 
da građani steknu navike i da shvate, a shvatili su u velikoj meri, da ova 
naplata nije hir, već potreba”, rekao je direktor Igor Škundrić.

Naplata nije hir, već potreba
Sistem  parkiranja obuhvata 955 parking mesta u Vrbasu 
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Povedeni dojavama zabri-
nutih građana, prijavili smo 
pet oštećenih objekata na 
javnim površinama u Vrbasu, 
koji su izgubili svoju funkci-
ju, redovno se pune smećem 
i narušavaju urbani izgled 
grada.

Ovo su saopštili iz EP 
Vrbasa i taksativno nabrojili, 
na kojim lokacijama se tačno 

nalaze kiosci i na šta liče kao 
i za šta služe. Ekološki pokret  
Vrbasa ovo je prijavio  krajem 
prošle godine.

Ostaje da se vidi šta će biti 
učinjeno sa ovim napušte-
nim i delimično ruiniranim 
objektima, prepunim smeća.
1. Кiosk na glavnoj auto-

buskoj stanici u Vrbasu;
2. Кiosk kraj pijace subotom 

u Vrbasu;
3. Objekat u Lazinom parku, 

kraj raskrsnice ulica I.L. 
Ribara i Laze Кostića;

4. Кiosk kraj prodavnice 
PerSu u naselju “4. juli” i

5. Кiosk kraj glavnog ulaza 
u poslovni centar, kompanije 
Sunoko u Vrbasu.

Prosto je neverovatno da 
većina ovih objekata nepri-
mećena, decenijama opstaje 
u svom propadanju na fre-
kventnim javnim površi-
nama, ružeći izgled grada 
i ugled njegovih upravljača. 
EPV je odlučan da istraje u 
ovoj mini kampanji, te smo 
od inspekcije zahtevali in-
formaciju o postupanju, ali 

se i stavili na raspolaganje za 
svaku konsultaciju i podršku 
oko rešavanja ovog problema.

Ukoliko ne dođe do pozitiv-
ne reakcije donosioca odluka, 
aktivnost ćemo nastaviti uz 
direktnu podršku građana. 
Briga o javnom prostoru sa-
stavni je deo projekta “Saču-
vajmo Lazin park”, koji je po-
držan od strane „Trag_fonda-

cije, uz finansijsku podršku 
Vlade Ujedinjenog Кraljev-
stva.

Za aktivnosti javnog zalaga-
nja za životni prostor takođe 
smo podržani i od kompa-
nija: „Šećerana -Crvenka, 

„Sunoko, „Vital i „Кarneks“.

Magacini za smeće
na javnoj površini?!
• Oštećeni kiosci u Vrbasu prijavljeni komu-
nalnoj inspekciji.

Prilikom podnošenja zahteva za stanarske parking karte 
za tekuću godinu, važe nova pravila. Adresa iz lične kar-
te mora se slagati sa adresom prebivališta. Ukoliko te dve 
adrese nisu iste, korisnik parkinga biće u obavezi da priloži 
i potvrdu o prebivalištu iz Policijske stanice Vrbas, odno-
sno, da promeni podatke o prebivalištu. JКP „Кomunalac“ 
ne priznaje  potvrde upravnika stambenih zajednica, niti 
ugovore o zakupu stana. Ne priznaju se ni ovlašćenja za vo-
zila, odnosno, punomoćje. Prilikom parkiranja na drugoj 
lokaciji, korisnik stanarske karte, treba da plati parking 
slanjem SMS-a ili kupovinom parking karte na kiosku.

Nova pravila na snazi
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Muzej Rodena  je smešten 
u centralnom delu Pariza, 

muzej koji je posvećen delima 
čuvenog francuskog vajara 
Ogista Rodena (1840 – 1917) 
koji je osnovan 1919. godine. 
Sam Roden je prvobitno 
radio u Medonu, mestu ne-
daleko od Pariza da bi kasnije 
zakupio hotel Biron u kojem 
je živeo i radio, a koji je danas 
njegov centralni muzej. Za-
ostavština ovog izuzetnog i 
plodnog stvaraoca broji oko 
6.600 skulptura, 8.000 crteža, 
8.000 starih fotografija i 7.000 
umetničkih predmeta. Muzej 
godišnje primi oko 700.000 
posetilaca.

Prošle  godine smo imali 
veliko zadovoljstvo da po-
setimo i ovaj, pored ostalih, 

značajan muzej koji je izvan-
rednom postavkom i odabi-

rom izloženih eksponata na 
najbolji mogući nači posetio-

cima pružio uvid u svu geni-
jalnost ovog umetnika. Ono 

što posebno oduševljava sve 
posetioce je i veliki park sa 
malim jezercetom i kafe re-
storanom za mali odmor uz 
prisustvo mnogih skulptura 
raspoređenih po parku.

Dominira ovim spoljnjim 
prostorom čuvena skulptura 
Кapija pakla, pored slavom 
ovenčanog Mislioca, grupne 
skulpture Građani Кalea i 

impozantnih skulptura pe-
snika Onore de Balzaka, Vik-
tora Igoa, zatim Tri sablasti i 
skulpture Poljubac, za koju 
se smatra da je savršenstvo 
njegovog rada...

Posebno treba istaći Rode-
novu svestranost. Кao stra-
stveni kolekcionar starih fo-
tografija sakupio je zavidnu 
kolekciju koja se danas čuva 
u njegovom muzeju, a to je 
kolekcija koja nam daje uvid 
u njegove aktivnosti i život u 
gradu toga vremena. Pored 
toga Roden je važio i za ko-
lekcionara umetničkih dela 
svojih savremenika pa su ga 
tako njegova prijateljstva i 
ukusi doveli do okruženja 
delima realista (Teodul Ribo, 
Alfred Rol) i simbolista (Ežen 
Кarier, Šarl Кote…). Nizom 

razmena s prijateljima umet-
nicima, Roden je sakupio 
umetnička dela Žila Dalua, 

Alesandra Falgiera ili Žan-
Pol Lorena. Takođe je rea-
lizovao važne kupovine: tri 
Van Gogove slike (uključujući  
Otac Tangi , kraj 1887), Reno-
arov Akt na sunčevoj svetlo-
sti i Moneovo Prelepo ostrvo. 
Takođe je, tokom poslednjih 
dvadeset godina svog života, 
dok je živeo u Medonu, za-
počeo je formiranje kolekcije 
drevnih umetničkih dela iz 

Egipta, Grčke i Rima, kasnije 
i s Dalekog istoka. Кako je ko-
lekcija rasla, različiti komadi 

zauzimali su studio i njegovu 
kuću, uz odlivke prema an-
tičkim statuama. Кako je Ro-
denova slava rasla, provizije 
koje je dobijao omogućavale 
su mu da nastavi popunjava-
nje svoje kolekcije, dostigavši 
preko 6.000 dela 1917. godine.

Tekst i fotografije:
Rajko R. Karišić

Nakon Luvra objavljujemo i druge umetničke znamenitosti Pariza

Muzej Ogista
Rodena u Parizu
• Poseta Parizu, gradu ljubavi i svetlosti, gradu 
bogate istorije, predivne arhitekture i gradu sa 
mnogobrojnim muzejima podrazumeva, sama po 
sebi, i posetu nekim od svetski poznatih muzeja. 
Jedan od njih je i Muzej Rodena...
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Sveti Sava, Savindan slavi 
se od polovine 19. veka kao 
školska slava.

Sveti Sava je slavljen i kao 
zaštitnik zanata.

Kao školska slava Sveti Sava 
se slavi od 1840. godine, kada 
je to predložio Atanasije Ni-
kolić, rektor Liceja u Kragu-
jevcu.

U odluci tadašnjeg Popeči-
teljskog prosveštenija, pred-
stavnici državne i crkvene 
vlasti propisali su da se Sveti 
Sava proglašava za “patrona 
svih naših škola i da se naj-
svečanije proslavlja”.

Sve do 1945. godine slavljen 
je Sveti Sava, a tada je, odlu-
kom vlasti ukinut. Kao škol-

ska slava ponovo je počeo da 
se slavi 1990. godine. Povo-

dom školske slave Svetog Save 
učenici  srednjih i osnovnih 
škola u opštini Vrbas, kao i 

mališani Predškolske ustano-
ve prirediće programe u čast 

prvog srpskog arhiepiskopa, 
tvorca zakonodavstva i pro-
svetitelja.

Glavna nagrada za kucursku školuSveti Sava biće obeležen u 
većini obrazovnih ustanova
• Sveti Sava proglašen je za školsku slavu i obeležava se 27. januara, 
pa se tog dana  u školama organizuju svečane priredbe i akademije. Ove 
godine praznik je u subotu, a neke škole svečanu priredbu organizova-
će dan ranije.

Savremena škola
• Osnovna škola “Bratstvo jedinstvo” iz Kucure 
nagrađena je za doprinos unapređenja kvaliteta 
i digitalizaciju nastave.

Na završnoj manifestaciji 
Dani informatike u školama 
Vojvodine, koja se tradicio-
nalno održava 18. put pod po-
kroviteljstvom Pokrajinskog 
sekretarijata za obrazovanje, 
propise, upravu i nacionalne 
manjine – nacionalne zajed-

nice, Fakulteta za ekonomiju 
i inžinjerski menadžment i 
Centra za naučna i tehno-
loška istraživanja, Osnovna 
škola “Bratstvo-jedinstvo” iz 

Кucure osvojila je glavnu na-
gradu za doprinos unapređi-
vanja kvaliteta i digitalizacije 
nastave. “Osnovnoj školi iz 
Кucure pripala je 14. redu 

plaketa ‘Stjepan Han’ i ona 
predstavlja krunu zalaganja 
uprave škole, nastavnika i 
učenika u osavremenjava-
nju i digitalizaciji nastavnog 
procesa. Nastavnice Slavi-

ca Čeljovski i Zdravka Maj-
kić su nagrađene za izradu 
obrazovnih softvera u na-
stavi i ovo nije prvi put da 
se zaposleni u školi u Кucuri 
ističu inovativnošću u radu”, 
saopšteno je nakon odluke o 
dodeli nagrade.

Cilj ovog projekta jeste pod-
sticanje procesa informati-
zacije nastave u školama AP 
Vojvodine, kao i popularisa-
nje nove tehnologije u škol-

skim nastavnim i vannastav-
nim aktivnostima. To podra-
zumeva da u dogledno vreme 
računar u školi bude jedan od 
osnovnih alata, sredstvo za 

ostvarivanje bolje i savreme-
ne komunikacije između svih 
subjekata koji neposredno i 
posredno učestvuju u vaspit-
no-obrazovnom radu.

 Zamenica predsednika op-
štine i predsednica Saveta za 

bezbednost saobraćaja, Mili-
ca Zarić, pozdravila je svoje 
sugrađane i čestitala im što 
su se ostvarili u ulozi rodite-
lja, napominjući da od lokal-
ne samouprave uvek mogu 
očekivati da će im biti oslo-
nac u godinama obavljanja 
tog važnog životnog poziva.
“Besplatna auto-sedišta za 

decu, koje poklanjaju Opšti-
na Srbobran i lokalni Savet 
za bezbednost saobraćaja, 
istovremeno treba da po-
dignu ukupnu bezbednost 
kroz brigu o najmlađim 

učesnicima u saobraćaju, a 
istovremeno su i vid podrš-

ke roditeljstvu, jer mlade po-
rodice ne moraju nabavku 

novog sedišta da planiraju 
u svom budžetu. Naš Savet 
za saobraćaj neprestano 
radi na podizanju svesti o 
važnosti bezbednog učešća 
u saobraćaju, u okviru kog 
apelujemo i na roditelje da 
koriste sigurnosna sedišta 
za prevoz svoje dece. Ovom 
akcijom završavamo ak-
tivnosti planirane za pret-
hodnu godinu.“, rekla je u 
obraćanju okupljenima Mi-
lica Zarić.

Pokloni su uručeni za uku-
pno 17 prvorođenih beba, 
koje su došle na svet u po-
slednjim mesecima prethod-
ne godine.

Pokloni za najmlađe 
• Roditeljima  dece rođene u poslednjem kvartalu 2023. godine uručeni 
su pokloni namenjeni prvorođenim bebama u srbobranskim porodica-
ma, a to su kao i do sad, auto-sedišta namenjena bezbednom prevozu 
mališana.

Opština Srbobran obezbedila auto - sedišta za decu
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Za jubilarnu desetu po redu 
manifestaciju “Dani Svetosa-
vlja” opštine Mali Iđoš orga-
nizatori najavljuju bogat pro-
gram uz veliki broj učesnika. 

U program će osim pevačke, 
glumačke, dečije, omladinske 
i rekreativne folklorne grupe 
Kulturnog centra “Car Dušan 
Silni” iz Feketića, učestvo-

vati i specijalni gosti: Vesna 
Dedić, Milan i Vid Vašalić, i 
KUD “Vuk Karadžić” Osipa-
onica-Smederevo.
“S obzirom na tradiciju i 

značaj manifestacije, veliki 
broj učesnika programa 
smatramo da će program 
zainteresovati brojne gra-
đane, ne samo iz opštine 
Mali Iđoš, nego i iz okolnih 
opština”, najavili su organi-
zatori ove manifestacije, KC 

“Car Dušan Silni” iz Feketi-
ća. Centralni program, Sve-
tosavska akademija, održaće 
se u subotu 27. januara  u sali 
Doma kulture u Feketiću sa 
početkom u 19 časova.

Najbrojnija naselja
u Bačkoj i Sremu

• Jubilarna manifestacija „10. Dani Svetosavlja“ opštine Mali Iđoš  odr-
žaće se 26. i 27. januara u Feketiću.

Kako je saopštilo Ministar-
stvo za ljudska i manjinska 
prava, nacionalni praznik 

Rusina ustanovljen je povo-
dom 17. januara 1751. godine, 
kada je Franc Jozef de Redl, 
savetnik carice Marije Tere-
zije i administrator Kraljev-
sko-državnog Bačkog distrik-
ta u Somboru, potpisao prvi 
zvanični dokument Ugovor 
o naseljavanju 200 rusin-
skih grkokatoličkih porodi-
ca na tadašnju pustaru Veliki 
Krstur.

Bio je to zvanični početak 
današnjeg Ruskog Krstura, 
najstarijeg, najvećeg i naj-
poznatijeg naselja Rusina u 
Srbiji. Taj dan je već više de-
cenija prihvaćen kao dan zva-
ničnog doseljavanja Rusina 
na ove prostore. Kako se 

navodi, Rusini su, iako malo-
brojna zajednica, bili i ostali 
važna i dragocena kockica 

u bogatom multietničkom 
mozaiku Vojvodine i Srbije. 
Prema popisu stanovništva 

iz 2022. godine, ta zajednica 
broji 10.486 građana, teritori-
jalno raspoređenih u desetak 
naselja u Bačkoj i Sremu.

Vlasti u Republici Srbiji, 
AP Vojvodini i jedinicama 
lokalne samouprave i dalje 
će posvećeno raditi na obez-
beđivanju svih potrebnih pre-
duslova od primene zakona, 
preko materijalno-finansij-
skih sredstava, do manjinskih 
senzitivnih politika kako bi 
Rusini u Republici Srbiji 
uspešno nastavili da razvija-
ju svoje nacionalne instituci-
je i perspektivu pripadnika 
svoje zajednice, saopštilo je 
Ministarstvo.

“Dani Svetosavlja”
  opštine Mali Iđoš

• Ruski Krstur najstarije, najveće i najpoznatije naselje Rusina u Srbiji.

Prva nagrada  
Sremskokarlovačkog 
novogodišnjeg salona

Kulskoj galeristkinji 

Na ovoj likovnoj manifesta-
ciji, koja više od četvrt veka 
predstavlja poseban umetnič-

ki doživljaj na početku svake 
godine, ove godine učestvo-
valo je 60 umetnika, a po 
rečima predsednika žirija, 
istoričara umetnosti Mileta 

Ignjatovića, i ovogodišnji 
Salon obiluje interesantnim 
radovima i raduje ga to što 

istovremeno učestvuju i aka-
demski i slikari amateri.Po-
setioci izložbu mogu da po-
gledaju do 27. januara.

• Galeristkinja LG KC u Kuli Snežana Davido-
vić, dobila je prvu nagradu na 26. Sremskokarlo-
vačkom novogodišnjem salonu koji tradicional-
no organizuje Kulturni centar ,,Karlovačka umet-
nička radionica“ iz Sremskih Karlovaca. Nagra-
du je dobila za svoj rad u kategoriji suvi pastel.

Jubilarna, deseta po redu manifestacija 

Dan Rusina 17. januar

„Staze pravoslavlja“ 
Veče duhovne poezije u Kuli

Pesničko veče održano je 
11. januara, u prostorijama  
Udruženja književnih i likov-
nih stvaralaca „Staze“, u Kuli.

Kako je i bilo planirano, 
svaki od učesnika govorio je 
po  tri pesme na temu pra-

voslavlja i duhovnosti. Gost 
večeri bio je protonamesnik 
Boško Marinkov sa svojim 
poetskim stvaralaštvom, a u 
sklopu programa  održana je 
i izložba ikona autorke Mir-
jane Grbić.

• Udruženje književnih i likovnih stvaralaca 
„Staze“ iz Kule organizovalo je pesničko veče du-
hovne poezije pod nazivom „Staze pravoslavlja“.

Foto: kula.rs

Foto: Zavod za kulturu vojvođanskih Rusina/Zavod.rs
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Ovog puta, reč je o romanu 
čija se radnja odvija “na 
domaku sna i prošlosti, jave 
i budućnosti, sa dominan-
tnim realističkim metodom 
prikazivanja stvarnosti i 
veoma jasnim referencama 
na brojna kulturno-istorijska 

dešavanja u širem vremen-
skom luku”. ”Goran Labu-
dović Šarlo u svom trećem 
romanu ‘Revers za nebesku 
prugu’ čitaoce vodi na ne-

obično putovanje, u kojem 
se autor vešto, i na već pre-
poznatljiv način, poigrava 
vremenom i tokovima pri-
povedanja, sa istorijskim i 
anegdotskim sekvencama, 
oblikujući jedan autentični 
narativ poetsko-dokumen-

tarnog. Likovi, socijalno 
i psihološki iznijansirani, 
simbolički se smenjuju od 
jedne do druge železničke 
stanice, otvarajući niz ne-

očekivanih dijaloga, među 
kojima su: Mijo Bulatović, 
Miroslav Krleža, Saša Bo-
žović, Isidor Papo, Đorđe 
Genčić, Libero Markoni, 
Milan Konjović, Branko 
Ćopić, Dušan Matić... I ga-
lerija usputnih sabesednika 
i putnika. Dva železničara 
Limun i Božur, promenili su 
više država, pogleda na svet 
i ljude, dešavanja u čoveku 
i oko njega, kao da istovre-
meno nadgledaju sam svet 
romana proveravajući na 
stanicama – budućnost”, 
zapisao je u recenziji Nenad 
Šaponja, urednik. ”Zahva-
ljujući modernim tehnolo-
gijama i upornosti pošto-
noša, ovaj roman je našao 
svoje adresate u Londonu, 
Njujorku, Čikagu, Bordou, 
Cirihu, Johanesburgu i 
Oslu, i kod nas u knjižara-
ma i domovima mojih prija-
telja. Jedan mejl, upravo iz 
Čikaga kaže, između osta-
log, da od jednog staniča-
ra nismo mogli da očeku-
jemo knjigu o baletu, ali o 
železnici i njenim ljudima 
jesmo”, rekao je Labudović.

„Prvi vizuelni presek stanja“

• Književnik Goran Labudović Šarlo objavio je krajem 2023. godine 
novi roman - “Revers za nebesku prugu”, u izdanju novosadske ‘’Agore’’.

Ovogodišnja izlagačka se-
zona u vrbaskoj Galeriji KC 
Vrbasa počela je izložbom 
radova učenika Gimnazije 

“Žarko Zrenjanin” u Vrbasu.
Izloženi likovni radovi pre-
zentuju i afirmišu umetničke 
talente Gimnazijalaca. Izlož-
bu je otvorio profesor likov-

ne kulture i master likovni 
umetnik Dejan Кrstić.
”Izložba se realizuje nakon 
zajedničke inicijative i želje 

Gimnazije ‘Žarko Zrenjanin’ 
i Likovne galerije КC Vrbasa 
da predstavimo radove uče-
nika, ali i da ih motivišemo 
da uđu u svet galerije, da 

vide kako to izgleda, kao i 
da samim tim oni partici-
piraju...

Posle nekog vremena pla-
niranja evo sada smo stigli 
do realizacije. Naziv izlož-
be došao je iz škole; mi ima-
mo nešto što se naziva ‘prvi 
presek stanja’, ‘drugi presek 
stanja’, u naš naziv ubaci-
li smo odrednicu vizuelni i 
tako sada imamo Prvi vizu-
elni presek stanja.

Delovalo je kao zanimljiv 
i kreativan način da se sve 
poveže sa školom, ali i da 
otvori vrata za neka budu-
ća dešavanja, odnosno da 
se uspostavi tradicija i do-
bijemo i drugi, i treći svaki 
sledeći vizuelni presek sta-
nja razvoja mladih učenika”, 
rekao je Кrstić.

Objavio novi roman

• Predstavljeni su  radovi učenika od 1. do 4.razreda nastalih na pred-
metima Likovna kultura i izbornog programa Umetnost i dizajn. Koor-
dinator izložbe je profesor Likovne kulture,master likovni umetnik De-
jan Krstić.

Nepoznata slika
sa motivima
Boja na Kosovu

Na zidovima crkve Vavedenja Presvete 
Bogorodice u Vrbasu

U Gradskom muzeju Vrbasa 
krajem prošle godine prezen-
tovani su rezultati radova na 
restauraciji zidnog slikarstva 
u hramu Vavedenja Presvete 
Bogorodice u Starom Vrbasu, 
tada je slikar restaurator 
Dragan Stanojević otkrio  
nepoznatu sliku sa motivi-
ma Boja na Kosovu, a nakon 
višemesečnog rada ona je 

“vraćena u život” i ponovo 
je dostupna javnosti. ”Tro-

godiši rad na restauraciji i 
konzervaciji slika u našem 
hramu Vavedenja Presvete 
Bogorodice završio je veli-
kim i značajnim otkrićem 
za naš grad i naše kulturno 
nasleđe. Radi se o retkom 
prikazu Boja na Kosovu i 
sada se ponovo pred nama, 
zahvaljujući radu Dragana 
Stanojevića, ova slika pojav-
ljuje u punom svetlu i sjaju. 
Veoma je važno da je Pokra-
jinska vlada čula i razumela 
Srpsku pravoslavnu crkvu 
u Vrbasu i da je finansirala 
ovaj projekat, jer retkost je 
naići na ovakvu vrstu prika-
za. Slika se krila ispod no-
vijih slojeva i nanosa boje 
i posle svih sprovedenih 
radova Vrbas treba da bude 
ponosan na ovo što je dobio, 
što je zapravo imao ali nije 
znao da ima, ono što je 
Dragan Stanojević izneo na 
svetlost dana. Sigurno ćemo 
u saradnji sa SPC raditi na 

promociji ove slike i pokuša-
ti da i ova pozicija bude deo 
kulturne ponude Vrbasa”, 
rekla je Vesna Grgurović, 
rukovoditeljka Gradskog 
muzeja Vrbas.Slikar restaura-
tor Dragan Stanojević, tada je 
rekao da je slika, po svoj pri-
lici, iz 1801. godine. “Tokom 
radova pronašli smo jedan 
natpis koji govori o navede-
noj godini, iako je prilično 
oštećen i ne može se pro-

čitati do kraja. Tema Boja 
na Kosovu, toliko važna i 
česta u našem narodu, ali 
ovi motivi nalazili su se 
ispod više slojeva novijih 
krečnih premaza boje, čak 
je ona nevidljivija postala i 
izgradnjom galerije za pojce, 
ali smo uspeli da je pronađe-
mo, iako neočekivano. Želeli 
smo samo da vidimo koliko 
ima bojenih slojeva i kakva 
je bila ranija dekoracija i 
ornamentika, bez očekiva-
nja da tu možemo naići na 
slikarstvo, međutim naišli 
smo na sliku koja je velika, 
figuralna kompozicija, 
širine čak sedam metara a 
visine tri metra. Sačuvani su 
delovi kompozicije, bilo je 
jako teško ukloniti prema-
ze a ne oštetiti sliku, restau-
racija same slike trajala je 
tri meseca i zadovoljni smo 
koliko smo uspeli da uradi-
mo”, rekao je Stanojević.

• Tokom realizacije projekta zaštite motiva na 
zidovima crkve, slikar restaurator Dragan Sta-
nojević otkrio je do sada nepoznatu sliku sa mo-
tivima Boja na Kosovu, a nakon višemesečnog 
rada ona je “vraćena u život” i ponovo je dos-
tupna javnosti.

Goran Labudović Šarlo

Izložba radova učenika vrbaske Gimnazije
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Наградa Дринґацкого союз Сербиї 
додзелєна за кобулу Парма Ферм

Попри того красного ре-
зултата, и Борис Нович, 
котри вожел кобулу Пар-
ма Ферм, алє и други конї, 
достал награду Златна ка-

циґа за найлєпшого вожача 
за 2023. рок, а рок закон-
чел зоз 28 побидами. Найу-
спишнєйши гарла у сезони 
за 2023. рок: Парма Ферм 
(РС) – 26 боди, Брено Ла-
умар (ИТ) – 25 боди, Ка-

сиус Комо (ИТ) – 16 боди. 
Од кеди почал робиц зоз 
кобулу Парма Ферм, вона 
победзовала на шицких 
обегованьох 2023. року. 

Лєм на єдним була треца, 
а и тото обегов нє було про-
бованє же як ше знайдзе у 
моцнєйшей конкуренциї, 
єднокласним обегованю. 
Найуспишнєйши вожаче 
у сезони за 2023 рок: Борис 

Нович (28), Деян Катанич 
(26), Бранислав Мукич (19)

Од шицких єденац обего-
ваньох у 2023. року, котри 
Борис Нович вожел кобу-
лу Парма Ферм, зазначел 
дзешец перши места и єдно 
треце место: 1. (Одри Ел 
Дорс – Суботица) – перше 
место зоз часом 1:17:8, 2. 
Мемориял (Предраґ Пеїн 

– Браца) – перше место зоз 
часом 1:14:7, 3. (Мерцедес – 
Бенз КУП) – треце место 
зоз часом 1:17:2, 4. (Иван-
дан) – перше место зоз ча-
сом 1:14:7, 5. (Фармтек – Лю-
томер – Словения) – пер-
ше место зоз часом 1:16:1, 
6. Занатлиї, привреднїки и 
польопривреднїки – перше 
место, 7. Мемориял (Шул-
кич Владан) – перше место, 
8. (Стиґ) – перше место зоз 
часом 1:15:0, 9. (Джими Ко-
мерц д.о.о. – Приґревица) 

– перше место зоз часом 
1:16:9, 10. (Ганибал) – пер-
ше место, 11. Ресторан (Ґодо 

– Зомбор) – перше место зоз 
часом 1:14:5.

                                                                                                                                                      
                              Рутенпрес

Na slavi su bili prisutni 
brojni gosti, prijatelji i ama-
teri ovog Кulturno – umet-
ničkog društva, a obeleža-
vanju slave prisustvovao je 

i konzul Crne Gore u Srbiji, 
Bogoljub Jegdić.Predsednik 
КUD ,,Durmitor“, Milovan 
Vuković, prisutnima se za-

hvalio na dolasku i istakao 
da je ponosan na sve što su 
uradili, na sve prijatelje koji 
su im pomogli, a naročito 
na članove КUD ,,Durmitor“ 

koji su dali sve od sebe da ovo 
bude 585. manifestacija od 
osnivanja koje je bilo krajem 
2002. godine. Osvrnuo se na 

proteklu godinu, kada je or-
ganizovana 31. manifestacija i 
nastup, između ostalog i Njе-
goševi dani, Festival horova, 
Dani kolonista i Кnjiževno 

veče, zaključivši da je kultura 
stub svake države i naroda, te 
da je u skladu sa tim moramo 
i čuvati.

Obeležili krsnu slavu
Відновлення традицій 
зимових свят

Зимові свята в нашій 
українській традиції не 
поступаються  такими ж 
святковими настроями ін-
ших народів світу, але та-
кож у вужчому сенсі, і тими 
ж свјякуваннями словян-
ських народів. Чітко панує 
піднесений урочистий на-
стрій, котрий забарвлений 
тими ж колядками, щедрів-
ками побажань достатку та 
врожаю, миру й злагоди у 
сім`ї.

Тут же і прекрасний зви-
чай засівання з боку ма-
лих дітей, що је характер-
ним для багатьох народів 
у різних відах,а мета єщоб 
невинна душа своєющері-
стю та дійсною чистотою 
побажала добра, а що так 
і повинно збутись. В Укра-
їнського народу існує ве-

личне багатство рознома-
ніття придуманих колядок, 
щедрівок, що пересвічує 
до кмітливості, уминня 
оформлення уяв та світо-
гляду, а також і про дійс-
ні, щирі взаємопочуття до 
громади та до того мікро та 
макро суспільства. 

Тісні взаємовідносини 
національного та духов-
ного просувались віками 
та оформили тії глибинні 
стосунки та то багатство 
звичаїв і обрядів що при-
крашає громаду та її сві-
тогляд. Це було іє зв̀ язком, 
що кріпить громаду.

Так було і буде надал іу 
разі коли до цього проце-
су національного приєд-
нати молоде підростаюче 
покоління.

               Василь Дацишин

Javában tart a tél, hideg, hó 
és eső is van bőven, a szerbi-
ai oktatási intézményekben 
pedig hétfőn megkezdődött 
a tanítás, azaz a második fél-
év. A szenttamási Jovan Jo-
vanović Zmaj Általános Is-
kolában két tannyelvű (szerb 
és magyar) oktatás folyik, a 
2023/2024-es tanév első fél-
évét 465 diák fejezte be.
Az iskola igazgatónője, 

Munjin Szokola Erika el-
mondta az iskolában jelenleg 
228 alsós és 237 felsős diák ta-
nul. Közülük 21 diáknak lett 
jeles és 9 tanulónak jó, azaz 
hármas a magaviselete, többi 
tanuló magaviselete kitűnő. 
Az I − VII. osztályos diákok 

számára a második félév júni-
us 14-ig tart, a nyolcadikosok 
pedig május 31-ig járnak is-
kolába. Ebben a félévben több 
ünnepnap és szünet is lesz: ja-
nuár 27-én Szent Száva, isko-
lánk védőszentjének a napja, 
az ortodox Gyertyaszentelő 
(Sretenje) szünet  február 15-
én és 16-án lesz.

Március 22-én és 23-án a 
nyolcadikosok próbafelvéte-
li vizsgája van soron, a tavaszi 
szünet pedig március 28-án 
kezdődik, magába foglalja a 
katolikus húsvétot és április 
3-ig tart. Május 1-je és 6-a kö-
zött ugyancsak szünet lesz, 
erre az időszakra esik a pra-

voszláv húsvét. A nyolcadi-
kosok kisérettségi vizsgájára 
idén június 17 − 19-ig kerül 
sor – sorolta az igazgatónő. 
Elmondása szerint a felsősök 
közül 226 diák pozitív ered-
ménnyel zárta az első félévet, 
11 pedig negatív osztályzat-
tal, ugyanakkor egy diák a 
hiányzások miatt osztályzat-
lan maradt.
A tanulók a második félév-

ben több, a minisztérium ál-
tal kiírt versenyre is készül-
nek amelyek már februárban 
megkezdődnek.
A matematika versenyt de-

cemberben lebonyolítottuk, 
de iskolánkban tartjuk a 
versenyeket szerb és magyar 
nyelvből, továbbá a szerb 
mint nem anyanyelv, törté-
nelem és robotika tárgyból. 
Ezen kívül iskolánk diákjai 
részt vesznek azokon a pá-
lyázatokon és versenyeken, 
amit a Magyar Nemzeti Ta-
nács és a különböző művelő-
dési egyesületek, civil szerve-
zetek írnak ki.

Több más tevékenységet is 
tervezünk, így például a Zmaj 
Tudományfesztiválra márci-
us folyamán kerül sor, a már 
hagyományos Papirko papír-
gyűjtési akciót pedig a tanév 
végén tartjuk – mondta Mun-
jin Szokola Erika.

                                       P. L.

A Zmaj iskolában
elégedettek
az eredményekkel

• Osveštanjem i lomljenjem slavskog kolača, Кulturno – umetničko druš-
tvo ,,Durmitor“ obeležilo je krsnu slavu Sveti Vasilije Veliki.

KUD „Durmitor“ iz Kule

• Иван Медєши и його кобула Парма Ферм мали наисце успишну 
сезону за собу, насампредз, достали награду за найуспишнєйше 
гарло у Сербиї за 2023. рок. 
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Kada govorimo o kliničkoj 
slici obolelih teško je razliko-
vati simptome kovida i gripa. 

Temperatura i malaksalost, 
umor glavni su simptomi 
bolesti.
“Teško je razlikovati simp-

tome pa je najbolje da se pa-
cijenti testiraju kako bi sa si-
gurnošću znali da li je kovid 
ili virus gripa. Potreba za 
ležanje, odnosno “obara-

nje u krevet”, trenutno je 
karakteristika pacijenata 
kod kojih se potvrdi kovid”, 

kaže za RTV Prof. dr Mioljub 
Ristić epidemiolog Instituta 
za javno zdravlje Vojvodine. 

Srećom, klinička slika obo-
lelih od kovida je, uglavnom, 
blaga osim kod starijih pa-
cijenata, naročito onih koji 
imaju udružena oboljenja.  
Slična situacija je i sa gripom 

zato je izuzetno važno da se 
oboleli na vreme jave lekaru. 

Kako smo uz vakcine opet 
došli do epidemije veli-
kog kašlja za epidemio-
loga Ristića i nije veliko 
iznenađenje. “Istina 
je da se tokom pande-
mije kovida vakcina-
cija nije sprovodila u 
punom obimu hteli mi 
to da priznamo ili ne!  
Uz to, činjenica je da se 
svake treće i pete godine 
javlja epidemija velikog 
kašlja i to se može reći i 
za 2023. godinu”, smatra 
epidemiolog Ristić.

Ukoliko se kašalj javlja 
uglavnom noću, kašljete do 
zacenjivanja sa pojavom le-
pljive sluzi vrlo je verovatno 
da niste “samo” prehlađeni. 

Nakon raspusta posle  dve u 
kolektivu očekuje se da  bude 
više obolele dece. 

                            Izvor: RTV

• Sezona gripa i ostalih virusa uveliko je aktuelna. Znamo da se situa-
cija nakon praznika često pogorša, čemu svedoče i gužve u domovima 
zdravlja. Povišena temperatura, kašalj i malaksalost, prvi su simptomi, 
a sa Instituta za javno zdravlje Srbije “Doktor Milan Jovanović Batut”, 
navode da je najveći broj obolelih od velikog kašlja zabeležen upravo 
na teritoriji Južnobačkog okruga.

Sezona gripa, kovida i velikog 
kašlja - kako ih razlikovati?

Srbija je jedna od vodećih 
zemalja u Evropi po učestalo-
sti korišćenja duvanskih pro-
izvoda. Nažalost, duvanski 
proizvodi, kao i duvanski 
dim, utiču loše ne samo na 
osobe koje ih konzumiraju, 
već i na osobe u njihovovoj 
neposrednoj okolini.

Pušenje ne samo da izaziva 
rak pluća, nego je odgovorno 

i za čak 17% smrtnih ishoda 
nastalih usled kardiovasku-
larnih oboljenja. Pored ovih 
fatalnih bolesti, pušenje utiče 
nepovoljno i na organe poput 
gušterače, jetre i bešike. Po-
ražavajuće statistike za Srbiju 
govore da je svaki treći učenik 
srednje škole barem jednom 
u životu probao cigarete a čak 
11% svih srednjoškolaca kaže 
da redovno konzumira du-
vanske proizvode.

Uprkos svim tim činjenica-

ma, konzumacija duvanskih 
proizvoda i dalje ostaje ne-
iskorenjena.

U cilju podizanja svesti o 
ovom problemu i dopiranja 
do što većeg broja ljudi, po-
trebno je edukovati najmlađe 
članove populacije o opasno-
stima i zdravstvenim rizici-
ma koje ova loša navika nosi 
sa sobom. Ono na čemu se 

takođe potencira u okviru 
dosadašnjih kampanja jeste 
zabrana izlaganja dece du-
vanskom dimu (naročito 
u zatvorenim prostorima, 
poput vrtića, automobila, 
kafea, igraonica i sličnog), ali 
se takođe naglašava i uloga 
celokupne zajednice u pod-
sticanju postojećih pušača da 
se odreknu ove štetne navike, 
kako bi postali uzor budu-
ćim pokolenjima koja treba 
da žive bez duvanskog dima.

• Nacionalni dan bez duvanskog dima se obe-
ležava svakog 31.januara, a sa ciljem da se jav-
nosti skrene pažnja na štetnost cigareta i du-
vanskog dima.

Nacionalni dan bez 
duvanskog dima

- izbegavanje kontakta sa obolelima
- što češće pranje ruku tekućom vodom i sapunom
- često provetravanje prostorija i duži boravak na svežem   

    vazduhu
- izbegavanje boravka u zatvorenim prostorijama gde se  

    nalazi veliki broj ljudi
- otpornost organizma povećavaju ishrana bogata vitamini 

    ma, topli napici i umerena fizička aktivnost

Opšte mere zaštite od gripa:

- često pranje ruku sapunom
- prekrivanje usta i nosa maramicom ili savijenim laktom  

    prilikom kašljanja i kijanja
- izbegavanje bliskog susreta sa zaraženima
- obraćanje lekaru u slučaju pojave najčešćih simptoma  

    kovida

Četiri osnovne mere prevencije 
rizika od infekcije korona virusom:

Povećan broj obolelih od 
respiratornih infekcija je uo-
bičajen za ovo doba godine 
izmedju ostalog i zbog dužeg 

boravka u zatvorenom pro-
storu. Simptomi gripe su nam 
poznati, to su najčešće: povi-
šena telesna temperatura, ma-
laksalost, glavobolja, bolovi 
u mišićima i zglobovima a 
mogu biti praćeni i kašljem, 

curenjem iz nosa, pa i kom-
plikacijama kao što su upala 
uha, grla, pluća i neke druge 
infekcije što je i najopasnije 

pogotovo kod starijih pacije-
nata, hroničnih i imunokom-
promitovanih. Najefikasnija 
mera prevencije je vakcina-
cija protiv gripe za koju nije 
kasno i ako je gripa već pri-
sutna u populaciji. Vakcina će 

kod većine sprečiti oboleva-
nje a kod jednog dela vakci-
nisanih će ipak doći do obo-
ljevanja ali sa veoma blagom 

kliničkom slikom 
što nam je veoma 
važno jer kao što 
smo napomenu-
li komplikacije 
mogu biti opasne 
pa čak i fatalne. 
Prostorije treba 
što više prove-
travati, održava-
ti ličnu higijenu i 
higijenu prostori-
ja. Treba izbegava-
ti kontakte sa obo-
lelima od gripe, ne 

odlaziti na posao niti u školu 
dok traju simptomi infekcije 
i što je moguće više konzu-
mirati tečnosti i namirnice 
bogate vitaminima.

Dr Brajana Nikolić, 
epidemiolog, DZ Vrbas

• U opštini Vrbas kao i u celoj Vojvodini (pa i Srbiji) registrovan je ra-
stući trend stope incidencije oboljenja sličnih gripu. U populaciji je izo-
lovan grip tipa A sa nekoliko podtipova.

I u Vrbasu slična situacija
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 
nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u
centru Vrbasa

Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas,
Save Kovačevića 107

peti sprat 
centralno grejanje na gas

061 319 3365, 062 317 441

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra
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U reprizi prošlogodišnjeg fi-
nala, domaći sastav je ubedlji-
vo pobedio, nadigravši odlič-
nu ekipu “NTM Čikerija”, 
rezultatom 4:2. Već u prvom 
napadu su “Farbari” došli do 
prvog pogodka i poveli sa 1:0, 
a do isteka poluvremena su 
još jednom loptu smestili u 

mrežu protivnika. Sredinom 
druge deonice postižu i 3. gol, 
nakon čega protivnik uvodi 
golmana igrača i sa šestori-
com prelaze u napad kako bi 
pokušali da okrenu rezultat. 
Uspevaju da smanje razliku 
na 3:2, ali im 2 minuta pre 
kraja i poslednje nade biva-
ju ugašene, kad u brzoj ak-
ciji primaju 4. gol. Bio je to 

pravi način da se srbobranski 
sastav revanšira za prošlogo-
dišnji poraz u finalu.

U konkurenciji seniora, 
pored prvoplasirane ekipe 

“Farbara Smart kolor i moler 
Jokić”, kojoj je pripao šampi-
onski pehar, zlatne medalje i 
novčana nagrada od 200.000 

dinara, čelnici lokalnog spor-
ta su čestitali i drugoplasira-
noj ekipi “NTM Čikerija”, i 
uručili im nagradu u iznosu 
od 100.000 dinara, kao i uvek 
odličnoj, a ovog puta treće-
plasiranoj ekipi, “Agromaus” 
sa iznosom od 50.000 dina-
ra. Za najboljeg golmana je 
proglašen Mane Mirković, 
najbolji strelac je bio Jovan 

Ćuk, a igrač turnira Đorđe 
Glišović.
“Kvalitet fudbala prikazan 

ove godine je bio odličan, 
pogotovo bih tu istakao 
polufinalne mečeve i nara-
vno one u direktnoj borbi 
za medalje”, započeo je ko-
mentarisanje ovogodišnjeg 
turnira Jovica Andrić, član 
Opštinskog veća zadužen za 
sport, omladinu i turizam.
“Ovom prilikom i javno 

upućujem čestitke ovogo-
dišnjim osvajačima turni-
ra. Momci godinama igraju 
odlično, uspevaju da dođu 
do same završnice, a sad 
po prvi put i osvajaju šam-
pionski pehar. Čestitam i 
ekipi ‘NTM Čikerija’, svaka 
čast, retko se dešava da oni 
ne osvoje turnir, što dovolj-
no govori o kvalitetu ekipe. 
Ipak, danas je pobedio bolji 
sastav”, rekao je Andrić.

On je pohvalio i malobrojnu, 
ali efikasnu, ekipu koja orga-
nizuje ovu sportsku manifes-
taciju. “Svaki dan se igralo 
od 15 časova pa skoro do po-
noći, a ovog finalnog dana 
smo počeli već u 14 časova. 
Zahtevno je sve organizovati 
i skoro dve nedelje se 
starati da sve teče bez 
većih problema. Na-
dam se da su učesnici 
i publika zadovoljni, a 
mi ćemo se postarati 
da sledeće godine, or-
ganizaciono gledano, 
lestvicu podignemo 
još više”. Kad je reč 
o stalnom podizanju 
kvaliteta manifestaci-
je, 4. Memorijal “Jovica 
Tešić Jole” se ističe po većem 
broju kategorija za učesnike, 
što je posebno istakao Slobo-
dan Subić, direktor Centra 
za sport i turizam Srbobran. 

“Trudimo se da svake godine 
na neki način osvežimo ma-
nifestaciju, da ponudimo na 
turniru nešto novo. Ove go-
dine je to učinjeno povećan-
jem broja kategorija u deči-

jem uzrastu, po prvi put smo 
imali istovremeno mlađe pi-
onire, pionire i kadete, uz 
naravno standardne vetera-
ne i seniore.

Pored toga, važno je istaći 
da nikad lakše nismo skupi-
li veći broj ekipa za učešće, 
čak 32 seniorske. Srbobran 
se pozicionirao jako dobro, 
kad je reč o zimskim turniri-
ma u malom fudbalu, kojih 
ima dosta u našem okružen-
ju, ekipe su navikle da je kod 
nas dobra organizacija, su-
dijski par je isti kao ranije 
sa jednakim kriterijumom 
donošenja odluka, nagrade 
su standardno visoke, i svi 
su uvek prijateljski dočekani 
u našem Srbobranu. Mislim 
da imamo prostor i kapaci-
tet da dalje napredujemo i za 

narednu godinu podignemo 
turnir na neki još viši nivo. 
Ideje već postoje”, saopštio 
je Slobodan Subić.

Kad su u pitanju mlađe ka-
tegorije učesnika, i oni su 
poslednjeg dana na turni-
ru igrali utakmice za treće 
mesto kao i za naslov šampi-
ona. U kategoriji mlađih pi-
onira (2011.), treće mesto na 

turniru je zauzela ekipa “FK 
Hajduk Kula”, drugoplasira-
ni su bili “Banditi NS”, dok je 

“FK Napredak Nadalj” osvo-
jio šampionski pehar. Luka 
Joksović je proglašen za na-
jboljeg strelca, Lazar Stoja-
nović za najboljeg golmana, 
a Vuk Bukinac za najboljeg 
igrača turnira. Kod pionira 
(2009.) treće mesto je osvojila 
ekipa “Inter Miami”, “Tigersi” 
su bili drugoplasirani, a prva-
ci turnira su dečaci iz ekipe 

“Picante pizzeria Srbobran”. 
Najbolji strelac u konkuren-
ciji pionira je Pavle Novako-
vić, za najboljeg golmana je 
proglašen Uroš Kojić, a na-
jbolji igrač turnira je Todor 
Brankov. Kadeti (2007.) su na 
trećem mestu imali tim “Old 
Times pub”, drugoplasirana 

ekipa je “As Bugi”, a os-
vajač takmičenja “Auto 
servis Ađanski”. Najbolji 
strelac je Novak Đurko-
vić, za najboljeg golma-
na je izabran Ivan Mar-
tinović, a najbolji igrač 
je Stefan Đurić.

Treće mesto u konku-
renciji najstarijih učes-
nika turnira u Srbobra-
nu, veterani (35+), os-
vojila je ekipa “Mas-

teršped”, drugo mesto je pri-
palo timu “Gradina sistem”, 
a osvajači turnira su mom-
ci iz “Elektrovojvodina NS”. 
Najbolji strelac kod veterana 
je Zoran Zukić, kao najbolji 
golman se istakao Miloš Mla-
denović, dok je najbolji igrač 
u ovoj konkurenciji Igor Pa-
pović.

                    Srbobran.danas

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Šampionski pehar 
ostao u Srbobranu

Uspešno završen turnir u malom fudbalu “Jovica Tešić Jole”

• Memorijalni novogodišnji turnir “Jovica Tešić 
Jole”, jedan od najvećih turnira u malom fudba-
lu na teritoriji Srbije, završen je 5.  januara na-
kon 12 dana sportske borbe. Šampionski pehar 
podigla je ekipa “Farbara Smart kolor i moler 
Jokić” iz Srbobrana.




